¹ In Sentent. II., Dist. 29. See at the same place the passage showing that the "voluntas in puris naturalibus habet justitiam originalem."

arbitrio). For Duns, and likewise for the leading theologians till the Council of Constance (and later), the will of the creature is the second great power next to God,¹ and to what they correctly lay down in the sphere of empirical psychology, *they also give a material and positive religious significance*. But in this way they separate themselves both from Augustine and from religion; for, as a dogmatic theologian, Augustine knows of free will only as a formal principal or as the cause of sin. It was the

¹ Bonaventura (in Sentent. I., Dist. 40, Art. 2, Q. 1) asks: "an prædestinatio inferat salutis necessitatem?" He answers: "prædestinatio non infert necessitatem saluti nec infert necessitatem libero arbitrio. *Quoniam prædestinatio non est causa salutis nisi includendo merita* (complete apostasy from Augustine), et ita salvando liberum arbitrium (that is ambiguous). Ad intelligentiam autem objectorum notandum, quod prædestinatio duo importat, et rationem præscientiæ et rationem causæ. In quantum dicit rationem causæ, *non necessario ponit effectum, quia non est causa per necessitatem*, sed per voluntatem, et iterum non est tota causa, sed cum alia causa contingente, scil. cum libero arbitrio. Et regula est, quod quotiescumque effectus pendet ex causa necessaria et variabili—a necessaria tamquam ab universali, a variabili tamquam a particulari—denominatur a variabili (in this way predestination is set aside), quia denominatio est a causa particulari, *et effectus, quia dependet a causa contingente, est contingens*. Et præter rationem causæ importat rationem præscientiæ et præscientia quidem totum includit in cognitione liberum arbitrium et ejus cooperationem et vertibilitatem et totum. Et præterea non est nisi veri, et etiam de vero contingente est infallibilis." Duns' doctrine of predestination is very complicated. It is dependent on his conception of God, which includes a determinism of arbitrariness (see Ritschl, l.c., I., pp. 58 f., 64). But just because the all-working God is always the contingently working will, the possibility of there being contingency in the world is disclosed. God embraces this contingency only with His prescience, and this prescience embraces the possible equally with the actual. The effect of this is, not only that predestination, as having unity, and as being inwardly motivated, is cancelled, but that God appears no longer as the absolute Being who wills and can do *one thing*, but as the relative Being who, in an unfathomable way, wills and can do everything possible. Over against such a conception of God the will of man can assert itself not only as *free*, but also as relatively good, and so predestination and the grace that is the alone cause vanish, or rather predestination remains, in so far as absolute contingency and absolute arbitrariness coincide; see in Sent. I., Dist. 40, in resol: "Prædestinatio bifariam accipitur. Primo et proprie pro actu divini voluntatis, quo rationalem creaturam ad æternam eligit vitam seu decernit ac determinat se daturum in presenti gratiam et gloriam in futuro. *Secundo accipitur fusius pro actu etiam intellectus divini, pro præcognitione vid. quam habet deus salutis electorum, que quidem præcognitio concomitatur et consequitur electionem*. Divina autem voluntas circa ipsas creaturas libere et contingenter se habet. Quocirca contingenter salvandos prædestinat, et posset eosdem non prædestinare. . . . Ex quo consequitur, quod is qui damnatus est damnari possit, quandoquidem ob ejus prædestinationem non est ejus voluntas in bonum confirmata, ut peccare nequeat."